Em rezam da obrigação, que o mosteiro de Grijò sempre reconheceu nesta senhora, 
ate da Ama, que a creou se lembra todos os annos para a encomendar a Deos no fim 
da Prima em 7 de Agosto; chamava‑se ella Justa Domingues, como declara o livro dos 
obitos deste mosteiro, que diz: 7.º Idus Augusti obiit Justa Didici nutrix D. Constantia 
Sanches; e à mesma Infanta faz o proprio: 6.º Idus Augusti obiit D. Constantia Inclita 
D. Sancii Illustrissimi Regis filia. Era de 1307 que he o anno de 1269. 

Da Ermida de Nossa Senhora de Vagos, que El Rey D. Sancho 1.º deu ao 
mosteiro de Grijó; e do Couto de S. Romão a ella annexo.

Capitolo 34

Està hua Ermida de Nossa Senhora junto à Villa de Vagos antiga em romagem, 
e sempre de muita devoção, que era (fl. 95v) dos primeiros Reys destes reynos, e como 
tal a doou a este mosteiro de Grijò El Rey D. Sancho 1.º do nome, e 2.º Rey destes 
reynos; as palavras, com que o fez sam: In Christi nomine. Sciant omnes homines, qui 
hanc chartam legere audierint, quod ego Sancius Dei gratia Portugaliae Rex una cum 
filiis, et filiabus meis facio Chartam donationis, et perpetuae firmitudinis monasterio 
S. Salvatoris de Ecclesiola, et Priori ejusdem monasterii Domno Suerio, et fratribus ibi 
Deo servientibus tam praesentibus quam futuris de una mea Hermida de Vagos, quae 
vocatur S.  Maria. Damos igitur eis totum jus, quod in ea habemus, et mandamus, 
atque firmiter concedimus, ut eam cum suis marinis, atque pertinentiis omnibus 
habeant ac possideant libere in perpetuum, sicut et caeteras ecclesias suas, quas firmius, 
atque liberius possident. Hoc enim facimus pro remissione peccatorum meurum, et pro 
amore Martini Patris Fratris sui, qui me multoties pro hac largitate supliciter rogavit, 
et ut semper fratres ejusdem monasterii in ea habitent, qui me, et patrem meum, et 
matrem meam, et omnem progeniem meam in omnibus orationibus suis semper Deo 
commendent. Facta Charta donationis, et oblationis apud Colimbriam XV Kalendas 
Septembris in Era de M.C.C.XL.I.I. 

Nos superniminati Reges, qui hanc chartam facere jussimus, eam coram bonis 
hominibus roboravimus, et in ea haec signa fecimus  Addimus etiam ut 
quicumque hoc nostrum factum illis integre observave (fl. 96r) rit, sit benedictus a Deo; 
et qui aliter fecerit sit maledictus, et iram Omnipotentis incurrat, Amen. Et praedicto 
monasterio ecclesiolae D.  solidos plectet, et Charta semper in suo robore integra, et 
firma permaneat. E  seguiase o Rey, Princepe, Infantes, e  Infantas, Ricos homens, 
Bispos, e Arcebispos, e mais senhores d’aquelle tempo. Na qual teram considerado 

455 Nota escrita na margem direita, na mesma letra: «[7] L. amarello fol.115».
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os Religiosos do mosteiro de Grijò a grande vontade, que el Rey D. Sancho teve de 
lhe fazer esta merçe; e juntamente ser o Proprio Rey o Padroeiro desta Ermida, pois 
era sua quando a deu ao mosteiro, que foi no anno de 1204 em 15 de Agosto; do 
qual tempo ate hoje sempre esteve de posse della este mosteiro de Grijò, ficando seu 
direito senhorio. 

A esta mesma Ermida doou por sua morte na Era de 1298 [que he o anno de 
1260] no mez de Abril hum D. Fernam Joam, e sua molher D. Maria Mendi o Couto 
de S. Romão assy, e da maneira que o possuhiam, e a Doação diz assy: In nomine 
Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. amen. Notum sit omnibus tam praesentibus, quam 
futuris, quod ego Domnus Fernandus Johannis una cum Uxore mea D. Maria Mendi, 
damus, atque concedimus nostram Villam, quae vocatur Sanctus Romanus ad S. Mariam 
de Vagos pro remedio animarum nostrarum, damus atque concedimus sano animo, et 
bona voluntate cum sua ecclesia, et cum toto suo Cauto, cum montibus, et fontibus, 
pascuis, ingressibus, ruptis, et non ruptis, et cum omnibus suis pertinentiis, sicut nos 
melius habuimus, tali vide (fl. 96v) licet pacto, ut nos teneamus illam in nostra vita, et 
ex illa in quocumque anno persolvemus ad Sanctam Mariam unum modium panis, et 
uini, quicumque nostrum prius mortuus fuerit, sua medietas ipsius villae remaneat ad 
S. Mariam, et post mortem amborum, praedicta Villa integra sit tota de S. Maria. Qui 
igitur hoc nostrum factum ex parte nostra vel extranea bene observaverit sit benedictus 
a Deo, et Beatae Virginis Mariae. Amen. Qui vero contra illud venire voluerit, sit 
maledictus, et iram Dei, et Beatae Virginis Mariae veniat super illum, Amen: et cum 
Juda Traditore in profundum inferni mergatur; et insuper reddat praedictam Villam ad 
praenominatam S. Mariam duplatam, et Domino terrae aliud tantum. Facta Charta 
mense Aprilis in diebus Menendi Joannis Prior ipsius ecclesiae S. Mariae de Vagos. Era 
M.C.C.L.V.I.I.I. Nos vero nominati qui hanc chartam scribere praecepimus coram bonis 
hominibus, nostrii propriis manibus roboravimus, et in ea haec signa fecimus   
e seguemse as testemunhas [1]456.

E para se saber, o que este fidalgo tinha em este Couto, emporta ter noticia da 
Doação, que delle tinha feito El Rey D. Sancho a D. Joam Fernandes, e a sua molher 
D. Marinha Moniz, que deviam de ser os Pays de D. Fernam João, na Era de 1242 
[que he o anno de 1204] no mes de Janeiro; a qual nos pareçeu bem dar com o 
treslado da propria Doaçam, que he: In Dei nomine: Haec est charta dona (fl. 97r) 
tionis, et perpetuae firmitudinis, quam iupsi fieri ego Sancius Dei gratia Portugalensis 
Rex una cum filio meo Rege D. Alphonso, et caeteris filiis, et filiabus meis vobis Domno 
Joanni Fernandes, et Uxori vestrae D. Marinae Munis de illa nostra Villa; quae vocatur 
S.  Romanus de Vagos; hanc villam jam dictam damus vobis, ut eam habeatis jure 
haereditario in perpetuum cum suis terminis novis, et veteribus, sicut eam melius habere